
________________________________________________________________________________________________
Unità Organizzativa Responsabile: Dirigenza
Responsabile: Ing. Raffaele Balzano

POLO SCOLASTICO 2 “G. TORELLI”
Liceo Scientifico Statale (corso ordinario e opzione Scienze Applicate)

Sede centrale - Viale Kennedy, 30 - 61032 FANO (PU)
Sede succursale Fano – Piazzale Marcolini,15 – 61032 FANO (PU)
Sede staccata Pergola - Via Gramsci, 89 – 61045 PERGOLA (PU) 

Segreteria Fano Tel: 0721 800809 - Segreteria Pergola Tel: 0721 735528
Codice fiscale: 81003870417 - Codice iPA: istsc_psps01000g

Codice univoco per la F.E.: UFFGN2 – Sito Web: www.liceotorelli.edu.it
PEO: psps01000g@istruzione.it   - PEC:  psps01000g@pec.istruzione.it

-  All’U.S.R. per le Marche,
- All’USR per le Marche - Ufficio VI Ambito Territoriale per Pesaro e Urbino,

- Alla Provincia di Pesaro e Urbino,
- Al Comune di Fano,
Ai revisori dei conti,

- Al Consiglio di Istituto,
- All’Albo online d’Istituto / Sito web,

- Alla sezione Amministrazione Trasparente del sito web,
Alla DSGA.

DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO DELLE RISORSE EX ART. 5 DEL DECRETO-LEGGE 1^ 
GIUGNO 2023, N. 61, FINALIZZATE ALL’ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni»;

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»;

RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n. 22 del 9 febbraio 2023;

VISTO l’art. 5 del Decreto-Legge N. 61 del 01.06.2023 (“Interventi urgenti per fronteggiare l'emergenza 
provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023”) recante “Misure a 
sostegno delle istituzioni scolastiche dei territori colpiti dall'emergenza” – “1. Al fine di  consentire  la  
tempestiva  ripresa  della  regolare attività didattica nelle istituzioni scolastiche che hanno sede  nei territori 
interessati dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023, per i quali  è  stato  dichiarato  lo  
stato  di emergenza con delibere del Consiglio dei ministri del 4 maggio  2023, del 23 maggio 2023 e del 25 
maggio 2023, nello  stato  di  previsione del Ministero dell'istruzione e del merito  è  istituito  un  fondo, 
denominato  «Fondo  straordinario  a   sostegno   della   continuità didattica», con lo stanziamento di 20  
milioni  di  euro  per  l'anno 2023, finalizzato, tra l'altro, all'acquisizione di beni,  servizi  e lavori funzionali a 
garantire la continuità didattica e a potenziare e supportare  la  didattica  a  distanza,  nonché  di  
attrezzature, arredi, servizi di pulizia, interventi urgenti  di  ripristino  degli spazi  interni  ed  esterni,   servizi   
di   trasporto   sostitutivo temporaneo, locazione di spazi e noleggio  di  strutture  temporanee. Con decreto 
del Ministro dell'istruzione e del merito, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, è definito il 

PSPS01000G - AY8765E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005376 - 24/06/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da RAFFAELE BALZANO



________________________________________________________________________________________________
Unità Organizzativa Responsabile: Dirigenza
Responsabile: Ing. Raffaele Balzano

riparto delle risorse di cui al presente comma tra le istituzioni scolastiche interessate dall'emergenza. 2. 
Fino al 31 agosto 2023, le istituzioni scolastiche interessate procedono all'acquisizione dei beni, servizi e 
lavori di cui al comma 1, di qualsiasi importo, operando in deroga ad ogni disposizione di legge diversa da 
quella penale, fatto salvo il rispetto delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n.  159, nonché dei   vincoli   inderogabili   
derivanti   dall'appartenenza all'Unione europea. Nei casi di cui al presente comma, le istituzioni scolastiche 
possono altresì derogare all’utilizzo di strumenti di cui all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, all'articolo 1, comma 583, della legge 27 dicembre 2019, n.  160 e all'articolo 1, 
comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208.”; 

VISTA la Nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche n. 12709 del 05.06.2023 con oggetto: 
“Decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61 Interventi urgenti per fronteggiare l’emergenza provocata dagli eventi 
alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023. MISURE A SOSTEGNO DELLE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE DEI TERRITORI COLPITI DALL’EMERGENZA”;

VISTO il riscontro inviato da questa istituzione scolastica all’U.S.R. per le Marche in riferimento alla 
predetta Nota N. 12709 del 05.06.2023 (Prot. N. 4445 del 06.06.2023);

VISTA la Nota N. 17163 del 20 giugno 2023 – Ministero dell’Istruzione e del Merito – Dipartimento per le 
risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie – Ufficio 
VII – avente ad oggetto: “E.F. 2023 – Avviso assegnazione risorse ex art. 5 del decreto-legge 1° giugno 
2023, n. 61, finalizzate all’acquisto di beni e servizi”;

PRESO ATTO che nella Nota ministeriale N. 17163 del 20 giugno 2023 si comunica in particolare che: “è 
stata disposta l’assegnazione, con contestuale erogazione, in favore di codesta istituzione scolastica, della 
risorsa finanziaria pari ad euro 80.000,00, attraverso l’anticipazione di tesoreria effettuata da Banca 
d’Italia”;

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione delle risorse al bilancio dell’Istituzione Scolastica per 
l’esercizio finanziario 2023 onde consentire l’avvio delle attività finanziate;

D E C R E T A

 di assumere in programma annuale, esercizio finanziario 2023, la risorsa assegnata pari ad € 
80.000,00 e nello specifico:

o accertare la somme in parola, in conto competenza, nell’Aggregato "03 Finanziamento dallo 
Stato", Voce "06 Altri Finanziamenti vincolati dallo Stato", sottovoce“Risorse ex art. 5, D.L. 
61/2023”;

o imputare le risorse nelle diverse destinazioni di spesa in funzione delle finalità di utilizzo 
delle risorse medesime, tenuto conto della pianificazione degli interventi da attivare ovvero 
“interventi tecnici per prevenire ulteriori allagamenti nella palestra della sede centrale di 
Fano - sostituzione della pavimentazione della palestra – acquisto di eventuali 
strumenti/attrezzature per consentire la continuità delle attività motorie”;  

 di disporre, con proprio decreto le relative variazioni ai sensi del D.I. n. 129/2018, art. 4 comma 4 e 
art. 10 comma 5; 

 di assegnare, nel rispetto del profilo di competenza, alla D.S.G.A. il tempestivo e puntuale 
adeguamento di tutte le scritture amministrative e contabili in attuazione del presente decreto.

Il presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, c. 5, del Decreto 
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente Scolastico 
Ing. Raffaele Balzano

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05,
s.m.i. e norme collegate)

PSPS01000G - AY8765E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005376 - 24/06/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da RAFFAELE BALZANO



________________________________________________________________________________________________
Unità Organizzativa Responsabile: Dirigenza
Responsabile: Ing. Raffaele Balzano

PSPS01000G - AY8765E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005376 - 24/06/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da RAFFAELE BALZANO


		2023-06-24T10:27:14+0200
	RAFFAELE BALZANO




